Macaé, 05 de novembro de 2025

Ofício Digital Nº: 31019/2025

Destino: Secretaria Municipal de Saúde

Assunto: Resposta ao Ofício Digital nº 12274/2025

Referente aos Ofícios Digitais n° 12274/2025 e n°27387/2025.

Trata-se de Ofícios Digitais, encaminhados pela Câmara Municipal de Macaé e Gabinete do Vice
Prefeito, respectivamente, que tem por objetivo o atendimento da solicitação registrada através do
Requerimento Legislativo n° 191/2025, apresentado pela Vereadora Dra. Mayara Rezende.

No requerimento supracitado a nobre edil, solicita informações acerca da existência de processo
administrativo que tenha por objetivo a contratação de empresa de segurança privada para as unidades
de saúde do município.

Posto isso, cabe-nos esclarecer que há em tramitação na Secretaria Municipal de Saúde, Processo
Administrativo
n° 400044/2023, cujo objetivo é a contratação de empresa especializada para prestação de serviço do
tipo serviço de segurança, vigilância pessoal e patrimonial desarmada, promovendo todos os meios e
recursos profissionais, visando atender às necessidades unidades de saúde vinculadas à Secretaria
Municipal de Saúde.

A partir disso, ocorreu o Pregão Eletrônico n° 049/2025, iniciado em 23/07/2025, sendo, a contar
disso, formalizada a Ata de Registro de Preços n° 218/2025, junto a empresa UCHÔA SEGURANÇA
PRIVADA LTDA, conforme extrato de publicação pulicado na edição 1309, anexo VI, do Diário Oficial do
Município de Macaé, em 14 de outubro de 2025.

No entanto, vale salientar que a Secretaria Municipal de Saúde recebeu orientação do Ministério Público
do Estado do Rio de Janeiro, indicando a não proceder com qualquer emissão de Nota de Empenho,
formalização de contrato nem tanto quaisquer pagamentos em favor da empresa vencedora do
certame, isto, face a representações formais apresentadas aos órgãos de Controle Externos.

Desta forma, a Secretaria Municipal de Saúde, segue aguardando deliberações para tomadas de
decisões, em consonância com as determinações dos Órgãos de Controle competentes.

Sem mais para o momento, esperamos ter respondido ao solicitado pela Câmara Municipal de Veadores
deste município e colocamo-nos à disposição para dirimir quaisquer dúvidas que se fizerem
necessárias.

Atenciosamente,

ANA PAULA PINTO CRUZ
Gerente do Fundo Municipal de Saúde

(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Fundo Municipal de Saúde
Gerência do Fundo Municipal de Saúde

05/11/25, 15:24 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=966187&tp=r&reme=1025&dest=40&status=&nocache=0.7409550419… 1/1